1 Ebû Mansûr Muhammed Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd (trc, Bekir Topaloğlu),

Ankara 2005, 224, 227; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, nşr.
Abdülkerîm Osman, Kahire, 1988, 381 vd.

2 Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, İstanbul 1346/1928, s. 158–159.

Bu nedenle peygamberlere iman, iman
esaslarının ikincisi kabul edilmiş, peygamberlere ihtiyaç, peygamber
göndermenin hükmü, tevhid inancına sahip olanlarca Allah’a
imandan sonra üzerinde en çok durulan konulardan biri olmuştur.6
Kelâmcılar peygamberlik olgusunu genel olarak nübüvvetin kapsamı,
mahiyeti, imkânı, gerekliliği, ispatı, vehbî oluşu ve sona ermesi
yönleriyle ele alarak incelemişlerdir. Nitekim İmam Gazzâlî (ö.
505/1111) bu konuya temas ederek nübüvvet konusundaki şüphe-
lerin ya nübüvvetin imkânında, ya vukuunda ya da muayyen bir
şahısta meydana gelmesinde olduğunu ifade etmiştir.7

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de, birçokları, Allah’a inan-
dığını söylemekle birlikte peygamberlere ve bu doğrultudaki inanç
esaslarına kayıtsız kalabilmişlerdir.

Onun tasavvuf ve kelâm alanındaki İthâfü’s-sâde eseri incelen-
diğinde, nübüvveti genelde mûcize ile ispat etmeye çalıştığı görüle-
cektir. Zebîdî’nin nübüvveti ispat metodu, Eş’arî ekolünün görüş-
lerine dayanmakla birlikte, Mâtürîdî âlimlerinin görüşlerinden de
faydalandığı anlaşılmaktadır. Onun bu konuda, her iki ekolün ke-
lâmcılardan İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Cüveynî (ö. 478/1085),
Pezdevî (ö. 493/1099), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü’l-Muîn en-Nesefî
(ö. 537/1142) ve Âmidî (ö. 631/1243)15 gibi ünlü kelamcılarının
nübüvveti ispat metotlarını esas alarak görüşlerini temellendirmeye
çalıştığı görülmektedir.

b) Nübüvvetin İmkânı/Peygamber Göndermenin Hükmü
Zebîdî’ye göre, ilâhî bir fiil olan peygamber gönderme, aklen

mümkün olup bu imkân, O’nun hâlik, kâdir ve mâlikü’l-mülk
oluşuna bağlıdır.

Mûcizenin, nübüvvetin sıhhatini ve peygamberin söyledik-
lerinin doğruluğunu ispat etmenin dışında başka bir maksadı
olmadığını ifade eden Eş’arî, peygamberin doğruluğunu bilmenin ilk
şartı olarak peygamberin elinde mûcizenin zuhur etmesini zikreder.25
Bâkıllânî de bu konuda, mucizenin şart olması konusunda İslâm
âlimlerinin ittifak ettiklerini belirtir.26 Bağdâdî (ö. 429/1037),
Mâverdî (ö. 450/1058), Cüveynî (ö. 478/1086), İbn Teymiyye (ö.
728/1327) ve Teftâzânî (ö. 793/1390) gibi âlimler de bu kanaati
paylaşırlar.27 Mâtürîdî âlimlerinden olan Pezdevî, risâletin ancak
mûcizeler vasıtasıyla kanıtlanabileceğini ifade ederek Eş’arîlerle aynı
görüşü benimser.28 Ebü’l-Muîn en-Nesefî ise, peygamberin hâriku-
lâde bir delil getirmesini Allah’ın hikmetinin bir gereği görür. 29

Tahâvî (ö. 321/933), Mâtürîdî, Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1209) gibi bazı kelâmcılar ise peygamberliğin ispat edilmesinde
mûcizeyi mutlaka gerekli bir delil olarak görmezler ve mûcizeler
olmadan da nübüvvetin ispat edilebileceğini savunurlar. Onlara göre

21 Zebîdî, a.g.e., II, 319-320.
22 Halil İbrahim Bulut, Kur’an Işığında Mûcize ve Peygamber, İstanbul 2002, 96;

Zira ona göre Hz. Peygamber mucizeler ve apaçık
âyetlerle desteklenmiştir. “Âyet”in anlamı, peygamberin doğruluğuna
dair bir alâmettir. Mucize de nübüvvet iddiasında bulunanın elinde
salim bir davaya uygun tehaddîyle birlikte gerçekleşir.89 Zebîdî,
Ebû’l-Kâsım es-Süheylî’nin (ö. 581/1185) er-Ravdü’l-ünüf adlı
eserindeki “bu harikulâde hadiselerin bazılarının nübüvvet alamet-
leri olduğu, nübüvvet iddiasıyla birlikte olmaması nedeniyle, mûcize

84 Zebîdî, a.g.e., II, 311; Krş. Sâbûnî, el-Bidâye,104.
85 Zebîdî, a.g.e., II, 312.
86 Zebîdî, a.g.e., II, 312; Krş. Mâtürîdî, ag.e., 227-228.

Muhammed’in peygamberliğiyle alakalı görüş-
lerini dikkatle takip emiş, bu görüşleri sebebiyle kelâm kaynakla-
rında Hz. Peygamberin nübüvvetinin evrensel olduğunu gösteren pek
çok aklî, naklî, sosyolojik ve tarihî deliller ortaya koyarak, peygam-
berliğinin evrenselliğini açıklamaya çalışmışlardır.

Nübüvvet konularıyla ilgili Bağdâdî (ö. 429/1038), İbn Hazm (ö.
456/1063), Gazâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) gibi âlimlerin atıfta bulunduğu Îseviyye
fırkasından Zebîdî de eserinde söz eder. Hz. Peygamberin
peygamberliğini kabul etmeyenleri iki grupta toplayarak bu konuda
ortaya atılan iddiaları genel hatlarıyla naklederek bunlara cevap
vermeye çalışır.127 Zebîdî, birinci grupta Hz.